5. Máthé vajdával levő dologban szeretettel adlaboralunk.

6. Az ő klme fiát kegyelmes gondviselésünk alá ha bizza, nemesak fejedelmi favorunkkal prosequalni s jó erkölcsökben educalni igyekezzük, sőt azzal is ő klme magához való indulatinkat öregbíteni fogja, bátorságosan is bizhatja ezen mostan beküldött fő ember hívünkre.

7. Hogyha pedig ez mi vélekedésünkön és informáltatásunkon kívül tanálkoznék lenni az dolog, annak mind megtudására s mind pedig azon dolgokról ő klmvel tovább való deliberatióra bocsátottuk böcsületes fő ember hirünket, bizonyos és elégséges tanúsággal.

(Kemény fogalmazványa.)

Lubienieczki jelentései.

a)

1649 nov. 14.

Rákóczy Zsigmondhoz.

Ilme Celsissimeque princeps, dne gratiosissime.

Ad literas Cels. Vrae, per illum dnum capitaneum Bie-censem * in conventu Prossoviciensi mihi redditas, jam pridem respondissem, nisi propositum meum defectus tabellariorum, qui haecenus Makovica ad me commeari consveverant, intervertisset. Deus enim novit, me nihil magis in votis habere, quam ut non tantum voluntati, sed nutui Cels. Vrae respondere possem. In conventu illo per dnum Reiner, Celdbus Vris respondere neque tempus ferebat, neque tutum videbatur. Nunc brevibus. Gratulor imprimis vehementer, de prospera valetudine, felicitate rerum Celdnum Vrarum statu, quem divina elementia in annos quamplurimos prosperare velit. Utinam respublica nostra pari felicitate frui possit. Pax

* Wielopolski János, ki a lengyel király és respublica követe volt Rákóczynál. L. Rudawski Annales 42. 1.

ista nostra (omni scilicet crudelior bello) fax et principium malorum a Cels. Vra meritissimo jure appellata est. Nihil in ea firmum, nihil stabile, omnia suspecta et perniciosa sunt. Chmielnicius non sua sponte, neque vel amore patriæ, vel pœnitentia tam large profusi christiani sanguinis ductus, nobiscum pactus est. Reverentia Tartarorum ducis (qui nescio, quo fato, nostri (qui jam pene perieramus) misertus est, ad hæc pacta compulsus est. Nunc seditionem in incondita plebe concitavit; scribitque regi, se rabiem illius in officio continere non posse, pacta ista non acceptantis. Revera nihil aliud ista pacificatione egit, quam ut per hyemem pace frui possit, ineunte vere bellum atrocius redintegraturus. Quod plerique procerum regni subolfacientes, specie quidem priorum votorum exolvendorum, in exteris oras excurrunt. Pacta ista (quæ autoritate modernorum comitorum regni approbari hostis urget) a paucis, iisque, quos malum istud vel non movet, vel non attingit, approbantur, omnes ea promiscue detestantur, bellumque contra hostem tam nefarium (inito prius cum Tartaris, quos avellere ab illo satagunt artissimo fœdere) adornari volunt. Quod utique, successu non careret suo, si inter regnicolas animorum unio speraretur; sed passim inter proceres et nobiles odiis acerrimis et suspicionibus laboratur; quodque magis metuendum: *Rex Poloniæ apud subditos suspectus est*, apud non paucos *exosus*. Deus det meliora. Dux Visniovicus, aliique magnates Russiæ et nobiles opem reipublicæ implorant, amissis bonis suis pro patriæ salute, fere omnibus. Dnus Firley castellanus Belsensis, post delatum sibi palatinatum Sandomiriensem a rege, is inquam, qui in obsidione Zbaraziensi generalis exercitus officio fungebatur, nuper vita functus est. De eventu futurorum comitorum, varii varia; plerique tamen de felici ambigunt. Anglia, postquam regi suo tam funeste parentavit, regis imperium detrectat, et popularem statum introducit. Et, si famæ publicæ credimus, quo scilicet facilius crimen tantum elucet, Turcarum imperatori contra Venetos, 28 armatas naves in subsidium submisit, quibus gravis jam esse Venetis incipit Turea, et Candia nutare dicitur. De equis pro usu Cels. Vra commodis lucusque multum sollicitus fui. Sed revera nusquam invenire potui idoneos, ob summam bonorum equorum penuriam, quam et bellum hocce, et nimia provinciarum Russiæ vastitas (ex quibus plerumque generosissimi prodibant equi) intulit. Invigilabo tamen omnibus occasionibus, dummodo mihi constet, gradariisne, an alius quævis equis Cels. Vra indigeat. Hæc et alia quantocyus a Cel. Vra scire velim; vereor enim ne ilmus dnus capitaneus Biēcensis comitem me sibi

adjungat itineris ad comitia Varsoviensia; tum et de dno legato sersmi fratris vestri, ad eadem comitia expediendo (de quo jam aliquid inaudivi) certi aliquid scire cupio vehementer. Sed gratulor mihi non mediocriter de adventu in bona Makovicensia Cels. Vræ, qui brevi speratur una cum sersma matre. Deus optimus maximus Cels. Vræ feliciter sistat. Vale

Ilme princeps, et prout soles, favere perge
 Ilmæ Celdnis Tuæ
 famulo addictissimo

(V. Lubieniecki) mp.

Die 14. Novembris 1649.

A dült betükkel szedettek rejtelmesek.

Külczim: Ilmo celsmoque principi dno Sigismundo Rakoczy de Felsővadász, universorum Siculorum Transylvaniensium generali, nec non ad septem comitatus pertinentis regni Hungariæ supremo locumtenenti etc. etc. dno meo gratiosissimo.

b)

1649 decz. 16.

Rákóczy Zsigmondhoz.

Ilme Celsmeque princeps, dne gratiosissime.

Evocatus literis mag. dni Klobucsicki, Ser. principis ad S. R. Mtem legati, occurri Becziam, ubi (absente tunc illustri dno capitaneo Biecensi) cum a primoribus civitatis tum a provitore ilris dni capitanei, mea cura (quantum tempus illud ferre potuit) humaniter exceptus, postera die, quæ 5. præsentis fuit, cum bono deo Varsaviam discessit, eamque, optimo itinere usus, sine dubio ante quadriduum ingressus est. Neque dubium est, gratissimo lætissimoque vultu, si unquam alias, a sua Mte exseptum iri. Me quidem iltris dnus capitaneus, comitem itineris ad comitia destinaverat; qua occasione cum mag. dno legato, tum imprimis Cels. Vris exilem quantumvis operam, commodare animus fuit, et firmum propositum. Sed postquam illum dnus capitaneum acerbus excepit casus, fato functa iltri ipsius conjuge, ordo etiam et tempus itineris ipsius confusus est, ita ut nonnisi ante unum atque alterum diem, idque tumultuarie, Varsoviam profectus sit; infortunatus tamen de non nullis, de quibus cum mag. dno legato contuleram, obtulit lubens operam suam ipsi eo loci inserviendi; neque ego prætermisi aliquos amicorum meorum per literas excitare ad idem

studium, cumprimis vero avunculum meum Cels. Vrae optime, quamquam non a persona notum. Innotuit praeterea Bieczii mag. dn. Klobucsicki, eximio viro, et cum ob natalium splendorem, tum ob militaria facta, insigni, dno Christophero Przyemski, s. regiae Mtis colonello, qui suasu meo, prior m. dnum legatum accessit, ab eoque hilari coena exceptus, fidelem obtulit operam m. dno legato in comitiis inseruiendi; idque sine dubio praestabit. Varsavia hucusque nihil novi accepimus. Comititia ante octiduum valde infrequentia fuere ob tardiores senatorum et nunciorum terrestrium adventum; neque ilmus princeps campiductor Lithuaniae adhuc adfuit, excepto ilmo principe Boguslao Radzivilio, qui exiguo comitatu Varsaviam ingressus est. Director nunciorum equestris ordinis, illustris comes de Leszno, generalis Majoris Poloniae lectus est. Pacem cum Cosacis ratam fore, contra Turcas vero bellum regiam Mtem meditari, prima fama tulit. Sed in incerto omnia adhuc esse, nemini ambiguum est. Hisce demum diebus, scilicet, realiter inchoabuntur comitia, hucusque in preliminaribus, vel ut verius dicam, in aulae nugis (pessimo reipublicae nostrae more), tempus insumptum est; utinam vero quam felicissime coalescant. Allata mihi ab aula nuper est narratio transactionis cum Tartaris et Cosacis, stylo certe non vulgari, ut apparet, et (ut quidem mihi cognitum est), ipsius ilmi cancellarii confectam; eam ut ut paulo prolixiore, manu mea tumultuarie descriptam, Celsbus Vris mittendam censui, quod viderem in ea nonnulla conditionibus, cum barbaris et rebellibus pacti fuisset. Sed vereor, ne de ea idem sit iudicium, quod de Xenophonte, qui confecta poedia Cyri Persarum monarchae, descripsisse dicitur Cyrum non qualis fuerit, sed qualis esse debuerit. De adventu ad initium adventantis novi anni Cels. Vrae Makovicziam, multis nominibus gratulor; sed imprimis, quod tum licebit mihi ad Cels. Vram excurrere (nisi futurus sim molestus) eique coram, primum ad omne obsequii genus, meum testari affectum. Faxit modo deus optimus maximus, ut conspiciere mihi Cels. Vram liceat incolumem et florentem. Dabuntur 16. Decembris 1649. anno.